

Số: 61 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nghiên cứu, tổng kết thực tiễn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đối với Đề tài “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững”

Thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, tổng kết thực tiễn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch thực hiện nghiên cứu đề tài “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm cụ thể hóa nhiệm vụ, nghiên cứu tổng kết đối với đề tài “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững” theo Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, tổng kết thực tiễn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn tỉnh thời gian qua, nghiên cứu các vấn đề thực tiễn đang đặt ra đối với tỉnh Đồng Nai, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm, đề xuất bổ sung các giải pháp lãnh đạo chỉ đạo đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời gian tới.

c) Cung cấp các dữ liệu khoa học phục vụ công tác xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII (nhiệm kỳ 2025-2030).

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai thực hiện nghiên cứu Đề tài đảm bảo chất lượng, nội dung và thời gian.

b) Các thành viên Tổ nghiên cứu, các thành viên Tổ giúp việc, các cơ quan, đơn vị, Sở, ngành của tỉnh phối hợp chặt chẽ, cung cấp thông tin phục vụ công tác nghiên cứu, tổng kết.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Về nghiên cứu Đề tài

a. Chuẩn bị cho nghiên cứu

- Nội dung:

(1) Xây dựng phiếu đề xuất đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh gửi Sở Khoa học và Công nghệ để thành lập Hội đồng tư vấn Khoa học và Công nghệ xác định danh mục, sau đó Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục đề tài triển khai trong năm 2023;

(2) Sở Khoa học và Công nghệ thông báo tuyển chọn/giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện đề tài; Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội đồng KH&CN tuyển chọn/giao trực tiếp tuyển chọn/giao trực tiếp và thông báo đến các đơn vị, tổ chức, cá nhân trúng tuyển;

(3) Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định kinh phí thực hiện đề tài. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Quyết định phê duyệt kết quả tuyển chọn/giao trực tiếp.

(4) Ký hợp đồng nghiên cứu khoa học và tạm ứng kinh phí thực hiện đề tài.

- Thời gian thực hiện: **Trong tháng 3/2023**

b. Triển khai thực hiện đề tài

Thời gian thực hiện đề tài (tính từ ngày ký hợp đồng đến khi được nghiệm thu, công nhận hoàn thành) không quá **12 tháng**, cụ thể:

- **Nội dung 1: Hệ thống được Cơ sở lý luận về phát triển kinh tế bền vững trên địa bàn tỉnh.**

(1) Tiến hành thu thập thông tin, tài liệu về cơ sở lý luận và thực tiễn về phát triển kinh tế bền vững trên địa bàn tỉnh. Tiến hành xây dựng báo cáo chuyên đề về cơ sở lý luận và thực tiễn về phát triển kinh tế bền vững trên địa bàn tỉnh;

(2) Thời gian thực hiện và hoàn thành: **2 tháng** kể từ ngày ký hợp đồng thực hiện đề tài.

(3) Kết quả phải đạt: Báo cáo chuyên đề Hệ thống Cơ sở lý luận và thực tiễn về phát triển kinh tế bền vững trên địa bàn tỉnh.

- **Nội dung 2: Đánh giá được thực trạng phát triển kinh tế bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2023**

(1) Tiến hành khảo sát thực địa và làm việc với Sở ban ngành tỉnh. Xây dựng báo cáo chuyên đề về Đánh giá được thực trạng phát triển kinh tế bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2024.

(2) Thời gian thực hiện và hoàn thành: **3 tháng**

(3) Kết quả phải đạt: báo cáo chuyên đề về Đánh giá được thực trạng phát triển kinh tế bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2024.

- Nội dung 3: Giải pháp để phát triển bền vững kinh tế tỉnh Đồng Nai đến năm 2030 (Quan điểm, định hướng và các giải pháp)

(1) Xây dựng Báo cáo chuyên đề Giải pháp để phát triển bền vững kinh tế tỉnh Đồng Nai đến năm 2030;

(2) Thời gian thực hiện và hoàn thành: **3 tháng**

(3) Kết quả phải đạt: Báo cáo chuyên đề Giải pháp để phát triển bền vững kinh tế tỉnh Đồng Nai đến năm 2030;

- Nội dung 4: Xây dựng Báo cáo tổng kết Đề tài “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững”

(1) Xây dựng Báo cáo tổng kết Đề tài “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững”

(2) Thời gian thực hiện và hoàn thành: **2 tháng**

(3) Kết quả phải đạt: Báo cáo tổng kết Đề tài “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững”.

c. Nghiệm thu đề tài

(1) Xin ý kiến UBND tỉnh, các Sở ban ngành, địa phương, cơ quan liên quan và tiếp thu, hoàn chỉnh báo cáo tổng kết (**12 ngày**).

(2) Tổ chức Hội thảo khoa học lấy ý kiến Chuyên gia, Bộ ngành Trung ương, Lãnh đạo tỉnh, các Sở ban ngành, địa phương và các cơ quan liên quan về “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững”. Tiếp thu ý kiến góp ý, chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo tổng kết đề tài “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững” (**10 ngày**).

(3) Tổ chức Hội đồng Khoa học và Công nghệ nghiệm thu cơ sở Đề tài “Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững”. Tiếp thu, chỉnh sửa theo góp ý của Hội đồng Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở (**10 ngày**).

(4) Chuẩn bị hồ sơ đề tài và hồ sơ quyết toán giao nộp về Sở Khoa học và Công nghệ để Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội đồng Khoa học và Công nghệ tổng kết nghiệm thu, thanh quyết toán đề tài (**10 ngày**)

(5) Hoàn chỉnh Báo cáo tổng kết đề tài theo góp ý của Hội đồng Khoa học và Công nghệ tổng kết nghiệm thu, giao nộp và đăng ký kết quả nghiên cứu (**8 ngày**).

(6) Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh công nhận kết quả Đề tài (10 ngày).

(7) Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả nghiệm thu Đề tài đảm bảo thời gian theo quy định tại Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, tổng kết thực tiễn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (trong tháng 5/2024).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ TÀI

1. Nguồn kinh phí thực hiện Đề tài: Từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học công nghệ.

2. Kinh phí thực hiện đề tài: Việc lập dự toán, phê duyệt, sử dụng và quyết toán kinh phí Đề tài thực hiện theo các quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí có tên trong Bảng phân công Tổ nghiên cứu, tổng kết, Tổ giúp việc phục vụ công tác nghiên cứu tổng kết đối với Đề tài Mô hình kinh tế Đồng Nai phát triển bền vững” tại Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 8/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

2. Các Sở, ban ngành và địa phương phối hợp cung cấp thông tin để phục vụ công tác nghiên cứu, tổng kết Đề tài.

3. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Sở Tài chính thực hiện thẩm định dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện Đề tài đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Đồng thời, căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm quản lý, theo dõi tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình tổ chức, triển khai thực hiện Đề tài.

4. Tổ chức, cá nhân thực hiện Đề tài theo Quyết định phê duyệt, thuyết minh Đề tài và các nội dung thể hiện trong hợp đồng, đảm bảo đạt mục tiêu, đúng tiến độ và có hiệu quả cao; phối hợp báo cáo tình hình thực hiện Đề tài, gửi Sở Khoa học và Công nghệ, đồng gửi Sở Tài chính và cơ quan quản lý chuyên ngành để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ trong quá trình kiểm tra, đánh giá nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Tiếp nhận, tổ chức triển khai ứng dụng, đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ do mình đề xuất đặt hàng sau khi được đánh giá,

nghiệm thu và báo cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ về kết quả ứng dụng của Đề tài./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành;
- Liên hiệp các Hội khoa học - kỹ thuật tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, THNC, KTNS, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hoàng